
QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 20142 CADERNO 2

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704724

PORTARIA Nº 14802014-DG/CGP DE 26.06.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARTINHO JORGE RODRIGUES LEAL, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588481 /1, para responder 
pela Gerência da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de 
Castanhal, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23.06.2014
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1405/2014-DG/CGP DE 11.06.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 076/2014-
CNP, de 02/06/2014, protocolado sob o nº 2014/250481,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE, Analista 
de Trânsito, matrícula 57195478/1, para responder pela Gerência 
de Análise de Estatística de Trânsito, no período de 01/07 a 
30/07/2014, durante as férias do titular.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1381/2014-DG/CGP DE 09.06.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEANDRO OLIVEIRA SOUZA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201362/1, para responder 
pela Chefi a do Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
CIRETRAN “A” de Capanema, no período de 04/06 e 03/07/2014, 
durante as férias da titular.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1380/2014-DG/CGP DE 09.06.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROMES DE SOUSA GUIMARÃES, 
Vistoriador, matrícula 57205419/1, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “B” de São Félix do Xingu, no período de 02/06 e 
01/07/2014, durante as férias da titular.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1430/2014-DG/CGP DE 16.06.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
184/2014-CORREGEDORIA, de 06/05/2014, retifi cado pelo 
Memº 234/2014-CORREGEDORIA, de 10/06/2014, nos processos 
2014/203125 e 2014/266850,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODRIGO GONDIM DA SERRA, Procurador 
Autárquico, matrícula 55588457/2, para responder pela 
Corregedoria deste Departamento, no período de 23/06 a 
22/07/2014, durante as férias do titular.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº. 1462/2014-DAF/CGP DE 20.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
154902A/1 de 06.06.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ALDENORA DE JESUS QUEIROZ PICANCO, 
Burocrata, matrícula 003264858/1, lotado na Gerencia do Posto 
Avançado, por quinze (15) dias Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 27.05.2014 à 10.06.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº.1461/2014-DAF/CGP DE 20.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
154977A/1, de 09.06.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARCELA DE JESUS PINHEIRO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57228952/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, por 
trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 21.05.2014 a 19.06.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº.1466/2014-DAF/CGP DE 20.06.2014
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
155440A/1, de 20.06.2014 referente a pedido de reconsideração.
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 909/2014-DAF/CGP que concedeu 
Licença para Tratamento de Saúde a servidora MARIA ROSIMEIRE 
MEDEIROS DE DEUS, Assistente de Trânsito, matrícula 55588879 
/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das Circunscrições 
Regional de Trânsito, onde se lê por noventa (90) dias  no 
período de 29.03.2014 a 26.06.2014 leia-se por quarenta e seis 
(46) dias  no período de 29.03.2014 a 13.05.2014 .
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 1465/2014-DAF/CGP DE 20.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
154810A/1, de 04.06.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CHARLES SANTOS E CUNHA, Assistente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191524 /2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito na Capital, por 
vinte e oito  (28) dias Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 03.05.2014 à 30.05.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 1464/2014-DAF/CGP DE 20.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
154913A/1, de 06.06.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ZAIRA CECÍLIA COSTA DINIZ, 
Procuradora, matrícula 57173832 /2, lotada na Procuradoria 
Juridica, por trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 26.05.2014 a 24.06.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 1463/2014-DAF/CGP DE 20.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
155002A/1, de 09.06.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor o servidor ELVIS FARHAT, Auxiliar de Serviços 
Operacionais, matrícula 57195634/1, lotado na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, por onze (11) 
dias no período de 10.06.2014 a 20.06.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1456/2014-DG/CGP DE 18.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 335/2014, de 
30/04/2014, e Requerimento datado de29/04/2014, no processo 
nº 2014/192159,

R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ANTONIO CARLOS DA CUNHA 
FIGUEIREDO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57202223/1, da CIRETRAN “A” de Marabá para a CIRETRAN “A” 
de Capanema.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/06/2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704738

PORTARIA: 1046/2014
Objetivo: A fi m de realizarem levantamento técnico para 
elaboração de projeto de sinalização viária, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907481/EDUARDO RABELO FREIRE (Assistente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 31/05/2014
32618911/IVAN CAMPOS BEZERRA (Ast.) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2014 a 31/05/2014
32627071/LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA DANTAS (Técnica) 
/ 19.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 31/05/2014
572348483/WALTER BORTONE SALLES COUTO (Coordenador) / 
19.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 31/05/2014<br
Ordenador: WALBER LIMA PRAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704739

PORTARIA: 1188/2014
Objetivo: A fi m de participar do 12º Fórum Brasileiro de 
Contratação e Gestão Pública, naquela localidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
808453671/DENISE DA COSTA SANTOS (Procuradora) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 31/05/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704429

PORTARIA: 1393/2014
Objetivo: A fi m de realizarem as trocas dos equipamentos de 
combate a princípio de incêndio (Extintores); como também 
instruir os servidores das Ciretrans a utilizarem os referidos 
equipamentos, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50806901/ELIZEU PINHEIRO LOPES (Militar) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2014 a 11/07/2014
5211840019/RUBENVAL GOUVÊA CASCAES (Bombeiro) / 18.5 
diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704442

PORTARIA: 1394/2014
Objetivo: A fi m de realizarem a fi scalização e o acompanhamento 
da execução do serviço de vigilância armada, prestado pela 
empresa SERVI-SAN, sendo este fi scalizado pelo Núcleo de 
Segurança Orgânica, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51114802/ANTÔNIO MARCOS DA SILVA FERREIRA (Assessor) / 
16.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 09/07/2014
50376892/ANTONIO SANTOS (Gerente) / 16.5 diárias (Completa) 
/ de 23/06/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES


